
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 093
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal ............................................................................................. 1
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi .................................................................................... 2
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Areal

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº. 003/2020.
Objeto: Contratação de empresa para reforma da Nova Sede do
AREALPREV, no bairro, Centro, Areal/RJ, conforme Projeto Básico,
Planilha Orçamentaria, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Des-
critivo, Memória de Cálculo e demais anexos que compõem o Edital.
Data da abertura das propostas: 01.06.2021, às 14:00h
Local: Pça. Duque de Caxias, 39, Centro, Areal/RJ.
Valor do Edital: 01(uma) resma de papel A4.
Informações do Edital no endereço acima ou através do telefone (24)
2257-3919, das 13:00h às 17:00h.
Retirada do Edital no site www.areal.rj.gov.br

Jorge Médici de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2316757

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 29/2021

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de Medicamentos em re-
ferência, originários de ordens judiciais, a serem distribuídos para
usuários do SUS no município de Cantagalo-RJ. - VALOR: R$
492.536,77 - DATA: 27 de maio de 2021 - HORA: 13:00 - LOCAL:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interes-
sados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 17/05/2021, das
12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Can-
tagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 12 de maio de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2317026

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 ( P. A.15.464/2020)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO IN-
TEGRAL DE KITS DE MATERIAIS ESPORTIVOS, para atender as
demandas da Secretária Municipal de Educação e Cultura do Muni-
cípio de Itaguaí, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 28 de maio de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 872634
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2316895

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021 ( P. A. 4.452/2021)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR RAIO-X
PORTÁTIL, para atender as demandas da Secretária Municipal de
Saúde do Município de Itaguaí, conforme especificado no edital e
seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 28 de maio de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 871512
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2316896

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
071/2021 ( P. A. 1.574/2021)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE BRINQUE-
DOS E FANTASIAS, para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Itaguaí, conforme especificado no edi-
tal e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 28 de maio de 2021, às 11:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 871889
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2316897

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
028/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto Municipal nº 4210
de 06/02/2007, HOMOLOGA o procedimento licitatório Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços nº 028/2021 para Registro de Preços nº
028/2021, definida nos autos do processo administrativo nº
2.789/2021, constante no portal licitações-e sob o ID nº 861226, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada em forneci-
mento Parcelado e Contínuo de Materiais de Limpeza e Higiene,
em favor das empresas: DISTRIBUIDORA LIMPOLI EIRELI - inscrita
no CNPJ nº 30.679.381/0001-48 - itens 03 - 06 - 07 - 09 - 11 12 - 13
- 16 - 17 - no valor de R$ 32.631,20; JOB COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA. - inscrita no CNPJ Nº 37.656.644/0001-42 -
itens nº 01-05 - no valor de R$ 13.637,40; COMESE - COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA LTDA - inscrita no CNPJ nº
32.121.469/0001-75 - itens nº 14 - no valor de R$ 7.497,60; MARKA
CARIOCA COMERCIAL EIRELI - inscrita no CNPJ nº
23.093.584/0001-92-itens nº 02 - 04 - 08 - 10 - 15 - no valor de R$
26.421,40; VALOR GLOBAL = R$ 80.187,60.
Itaguaí, 12 de Maio de 2021.
(a) Sheila Priscila da S. N. Honorato
Secretária Municipal de Administração (interina) - Matricula 45.970

Id: 2316898

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2021
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Itaocara, comunica
a todos os interessados que o Pregão Presencial nº 037/2021, que
tem por objeto a Contratação de empresa para Assessoria Contábil,
Financeira e Patrimonial, para atender a Prefeitura Municipal de Itao-
cara, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência
Social, está SUSPENSO, até segunda ordem. Itaocara, 17 de maio de
2021. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2316960

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2021
(2ª CHAMADA)

Objeto: Eventual e futura aquisição de medicamentos manipulados.
Tipo: “MENOR PREÇO”. Dia: 03/06/2021 às 14:00 (quatorze) horas.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados po-
derão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara,
situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara -
RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo
poderá ser retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara,
17 de maio de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pre-
goeiro

Id: 2316961

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2021
Objeto: Eventual e futura aquisição de Equipamentos de Proteção In-
dividual - EPI e Uniformes. Tipo: Menor Preço por Item. Dia:
02/06/2021, às 14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara. Os interessados poderão obter informações na se-
de da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da
Penha Rangel, nº 67, centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22
3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo si-
te www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 17 de maio de 2021. PU-
BLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro.

Id: 2316962

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021 - REMARCAÇÃO
Objeto: Credenciamento de empresa devidamente autorizada pela
ANS para atuar como Administradora de Benefícios visando à dispo-
nibilização de planos de saúde de abrangência Estadual e, facultati-
vamente, em nível nacional para prestação de assistência médica am-
bulatorial, emergencial e/ou hospitalar, fisioterápica, psicológica e far-
macêutica na internação a ser prestada aos servidores ativos e ina-
tivos da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT, ocupantes
de cargos efetivos, temporários e cargos comissionados, e seus res-
pectivos dependentes, conforme especificações constantes do Edital
de Chamamento Público, Termo de Referência e seus anexos. Os do-
cumentos e propostas serão recebidas no período compreendido entre
18/05/2021 a 01/07/2021, exceto sábados, domingos e feriados, de
10h00min às 16h00min, na sala de reuniões da Comissão Permanen-
te de Licitações, sito à Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque
da Cidade - Centro/Maricá RJ. A íntegra do edital e seus anexos po-
dem ser solicitados gratuitamente através do e-mail cpl.ept.mari-
ca@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.eptma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Demais
informações poderão ser obtidas na sede administrativa da Autarquia
Empresa Pública de Transportes, sito à Rua das Gralhas, Lote 113,
Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, de segunda-feira à
sexta-feira, no horário de 10h00min às 16h00min

Id: 2316883

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O S DE L I C I TA Ç ÕES
REGISTRO DE PREÇOS-PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021; PRO-
CESSO Nº: 688/2021; TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
POR ITEM; OBJETO: Aquisição de matérias gráficos para atender a
rede municipal de ensino; Abertura: 26/05/2021 às 10h; FUNDAMEN-
TO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº 2.918/06, DF nº 7.892/13, LC nº
123/06 e LF nº. 10.520/02 e 8.666/93 com suas alterações e normas
complementares.
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021; PROCESSO Nº: 2.917/2021; TI-
PO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL; REGIME DE EXE-
CUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO; OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada no ramo de engenharia para o serviço
de instalação e assentamento de cerca protetora no Parque do Ge-
ricinó; ABERTURA: 01/06/2021 às 10h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
23, I, “b” da Lei 8.666/93 com suas normas complementares e alte-
rações.
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021. PROCESSO Nº: 3.063/2021; TI-
PO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO PO LOTE; REGIME DE
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia para exe-
cução dos serviços de reforma da Praça do Mangueirinha (Lote 1) e
Reforma do Campo do Pury (Lote 2); ABERTURA: 02/06/2021 às 10h;
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da Lei 8.666/93 com suas


		2021-05-14T23:51:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




